Volimu inca, si cu autoritate regesca demandamu, cá nemenea dein jobagii nostri se nu cuteze a cere dela maiestatea regia vre unu satu seau moșia; er' deca ar' cere careva, le concedemu facultate de a contradice.

*) De Blaci si Biseni mai in diosu in not'a finale. Locu clasicu pentru români de in fundulu regiu, ve chimea si derepturi-le loru. Schlözer la loc. cit. sub Biseni intielege pre Pecenegi.

Statuimus insuper dictis fidelibus, ut cum ad expeditionem ad ipsos nos venire contigerit, tres descensus tantum solvere ad nostros usus teneantur.

Si vero vayvoda ad regalem utilitatem ad ipsos, vel per terram ipsorum, transmittitur, duos descensus, unum in introitu et unum in exitu, solvere non recusent.

Adjicimus etiam supra dictis libertatibus praedictorum, quod mercatores eorum, ubicunque voluerint in regno nostro, libere et sine tributo vadant et revertantur, efficaciter jus suum regiae serenitatis intuitu prosequentes.

Omnia etiam fora eorum inter ipsos sine tributis praecipimus observari.

Ut autem haec, quae ante dicta sunt, firma et inconcussa permaneant in posterum, praesentem paginam duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum anno ab incarnatione Domini M. CC. XXIII, Regni autem nostri anno vicesimo primo.

Nota. Originale-le acestei diplome, seau privilegiu, nu mai existe inca de multu, existe inse in alte diplome, atâtu dela alti regi unguresei câtu si principi trni, prein cari acesta diploma se confirma, cu pucine varianti, ce nu atingu esenti'a lucrului.

Cu tote astea, fisculu regiu la a. 1770, a impumnatu-o, cu argumente dein form'a dein afora si dein unele spresiuni vrendu a demonstrá neautenti'a ei. Argumentele suntu urmatoria:

a) Că dîu'a si loculu lipsescu, candu si unde s'a datu acestu privilegiu; la care s'a respunsu, că acelea si in alte diplome lipsescu.

b) Că lipsescu marturie-le magnatiloru tierci in contr'a usului cunoscutu; inse si in alte diplome se dicu a lipsi acestea.

c) Că la inceputu se dice, cumu că toti sasi au mersu si au caditu la pietiore-le maiestatei sale se se planga, ceea ce nu pote fi adevratu; s'a respunsu inse, că spresiunea e asemenea cu cea dein alte documente, in cari toti sasi si fiacare (universi ac singuli Saxones) se chiama la dieta, de acea inse totu nu mergu acolo de catu numai deputatii.

d) Că se dicu a se fi plansu de una saracia forte marc, seau dein cuventu in cuventu: de lips'a unei forte mari saracie, pre candu se scie, că eli chiaru pre atunci siau edificatu cele mai fromose cetati; la care s'a respunsu, că saraci'a le a venitu dein despoliarea de libertatile, ce le avuse mai in a-ante.